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Miljøtilsagn: Husk at give besked til FERV, hvis betingelserne i tilsagnet ikke kan overholdes 

Husk, at der er en række betingelser i ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer” som skal overholdes.

Hvis ikke betingelserne i tilsagnet kan overholdes, skal dette meddeles til FødevareErhverv, Miljøkontoret hurtigst 
muligt. Arealerne skal i deres helhed fremstå med tæt lavt plantedække den 31. august. 

Husk at give meddelelse til FERV ved ændringer i tilsagnet

Dispensation

Der kan søges om dispensation i tilsagnet til f.eks.:

1. Tilskudsfodring. Som udgangspunkt må der på tilsagnsarealer ikke tilskudsfodres. Der skal søges dispensation, hvis man ønsker at 
tilskudsfordre. På arealer beskyttet efter anden lovgivning (f.eks. Naturbeskyttelseslovens § 3), skal den ansvarlige myndighed (her 
kommunen) ligeledes give tilladelse.

2. Anvendelse af plantebeskyttelsesmidler. Der kan søges om dispensation til kemisk bekæmpelse af bl.a. kæmpe bjørneklo, engbrandbæger og 
andre giftige plantearter. På arealer beskyttet efter anden lovgivning skal den ansvarlige myndighed ligeledes give tilladelse. 

3. Senere afgræsning af tilsagnsarealer. Dyrene kan ikke inden d. 31.august afgræsse arealet, så det i sin helhed fremstår afgræsset, men kan 
opfylde betingelserne senere på året (f.eks. også ved våde arealer). 

4. Manglende pleje, fordi arealet er blevet for vådt (pga. megen nedbør eller oversvømmelse)

Dispensationen skal indeholde en begrundelse for manglende overholdelse af forpligtelserne. Ansøgning skal indsendes, før aktiviteten iværksættes, 
og/eller inde den i tilsagnet fastlagte periode for afgræsning eller slæt er udløbet, og før en evt. kontrol er meddelt. Kontrollen kan også komme før 
31. august. En dispensationsansøgning der modtages efter, at kontrollen har meldt sin ankomst, kan ikke imødekommes. Det betyder, at hvis der 
f.eks. tidligere på sæsonen opstår problemer, der kan betyde, at det kan være svært at opfylde forpligtigelserne, bør FERV underrettes herom. Dette 
kan f.eks. være tilfældet, hvis arealerne er så våde, at det har været nødvendigt at tage dyrene fra arealet tidligere på sæsonen. Så selvom der kan 
være et ønske om, at genudsætte dyrene i slutningen af august, bør det nu meddeles til FERV, at tilsagnsbetingelserne muligvis ikke kan 
overholdes. Viser det sig så efterfølgende, at forpligtigelserne er overholdt pr. 31. august, kan dispensationen trækkes tilbage. Kontrollen kan i 
princippet finde sted året rundt, men om nødvendigt bliver der foretaget efterkontrol for at vurdere om forpligtelserne er opfyldt.

Meddelelser til FERV

Eksempler på områder, hvor der skal gives meddelelse til FERV, hvis betingelserne ikke er overholdt:

1. Hvis arealer eller delarealer ikke pr. 31. august fremstår med tæt lavt plantedække og i sin helhed fremstår afgræsset (se afklaring).
2. Hvis tilsagnsarealet eller delarealer pr. 31. august står under vand. 
3. Vandstandsændringer på f.eks. strandenge, der kan betyde, at der er forskel på afgræsningsarealet de enkelte år.
4. Dyrene tages fra arealerne pga. for meget regn, fordi arealerne er for våde til afgræsning. 
5. Hvis du opdager, at der ikke er fuld overensstemmelse mellem det anmeldte og det fastslåede areal. 

Konsekvens af manglende overholdelse af forpligtelserne

Hvis ikke der er overensstemmelse mellem det anmeldte og det fastslåede areal, vil der blive stillet krav om tilbagebetaling af tidligere udbetalt 
tilskud for arealdifferencen. (Der kan også være tale om reduktion i årets tilskud afhængigt af omfanget (se nedenstående skema). 

Hvis man selv giver meddelelse til FERV

Ved meddelelse om, at forpligtelserne i tilsagnsbetingelserne ikke kan overholdes det pågældende år:

Hvis man søger og får dispensation for ikke at opfylde forpligtelserne i tilsagnet, vil kun årets tilskud bortfalde - ikke hele tilsagnet - og tilsagnet 
fortsætter som hidtil. Sørg derfor for at få søgt dispensation - inden fristen for forpligtelserne er overskredet. Det fremgår af det enkelte tilsagn, 
hvornår forpligtelserne skal være opfyldt. For alle tilsagn indgået fra 2007 og frem er fristen for afgræsning eller slæt den 31. august.

Meddelelsen skal indeholde en begrundelse for manglende overholdelse af forpligtelserne. Ansøgning skal indsendes, før den i tilsagnet fastlagte 
periode for afgræsning eller slæt er udløbet.

Kan Miljøkontoret ikke give dispensation, vil der være bortfald af tilsagnet med krav om tilbagebetaling, men ingen sanktion, da ansøger selv har 
oplyst om forholdet.

Hvis FERV ved kontrol opdager manglende overholdelse af forpligtelserne i tilsagnet

Manglende overholdelse af forpligtelserne i tilsagnet betragtes som en arealafvigelse.

Sanktionerne beregnes efter nedenstående skema. Hvis det fastslåede areal er mindre end tilsagnsarealet (eller forpligtelserne i tilsagnet ikke er 
overholdt), bliver årets tilskud beregnet ud fra følgende: 

* En afgrødegruppe omfatter alle arealer på en bedrift med samme type tilsagn, og hvor de forskellige tilskudselementer er ens.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Forskellen mellem fastslået areal 
og tilsagnsarealet 

Nedsættelse af tilskud og sanktion 

Fra 0 % til og med 3 %, dog højst 
2 ha

Tilskud beregnes på grundlag af det fastslåede areal. Der udbetales tilskud til det fastslåede areal. 

Fra 3 % til og med 20 %, eller 
mere end 2 ha 

Tilskud beregnes på grundlag af det fastslåede areal med fradrag af sanktion på to gange forskellen mellem 
tilsagnsarealet og det fastslåede areal inden for afgrødegruppen*. 

Mere end 20 % Det ansøgte areal reduceres, så det svarer til det fastslåede areal. Hele årets tilskud inden for afgrødegruppen*
bortfalder. 

Mere end 50 pct. (gælder kun for 
tilsagn udstedt fra 2007 og frem).

Det ansøgte areal reduceres, så det svarer til det fastslåede areal. Hele årets tilskud inden for afgrødegruppen*
bortfalder. Tilskud vil de efterfølgende 3 år blive modregnet for et beløb svarende til den registrerede difference 
mellem det anmeldte og det fastslåede areal.
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Hvis overtrædelsen er forsætlig, vil sanktionen blive skærpet og kan evt. medføre bortfald af tilsagnet med krav om tilbagebetaling af hidtil udbetalt 
tilskuden 

Tilskud på øvrige marker kan også blive påvirket

Vær i øvrigt opmærksom på, at tilskuddet altid opgøres samlet for den samme afgrødegruppe. Det betyder, at hvis der er flere marker i samme 
afgrødegruppe, så er det en samlet opgørelse for disse marker, der lægges til grund, når det vurderes, om tilsagnsarealet svarer til det godkendte 
areal.

En afgrødegruppe omfatter alle arealer på en bedrift med samme type tilsagn, og hvor de forskellige tilskudselementer er ens. F.eks. alle marker på
bedriften med tilskud til pleje af græs- og naturarealer med forpligtigelse til afgræsning. 

Force majeure

Hvis det ikke er muligt at opfylde forpligtelserne i tilsagnet på grund af force majeure eller usædvanlige omstændigheder, vil det medføre bortfald af 
tilsagnet, men uden krav om tilbagebetaling.

Dette gælder også, hvis der er tale om ændringer af forholdene på arealerne, hvor FødevareErhverv vurderer, at ændringen er forårsaget af naturen 
og kan blive længerevarende. Et år med usædvanligt meget nedbør vurderes f.eks. ikke at være længerevarende, og derfor kan der ikke 
umiddelbart påberåbes force majeure på den baggrund, men der kan eventuelt søges dispensation.

Kilde

Vejledning om tilsagn til 5 årige miljø- og økologiordninger, miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger og 1-årige forlængelser af tilsagn 2011. 

FERV, Miljøkontoret i Tønder.
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